令和８年第１回（１月）

農業委員会総会議事録

吉富町農業委員会

１．日時及び場所   令和８年１月９日（金）

開会 ９時４８分 閉会 １０時１９分

２．開催場所     吉富フォーユー会館 ３階 会議室３

３．出席委員

農業委員の定数     １４名

   出席委員数       １３名

   欠席委員数        １名

欠員           ０名

出席委員の氏名

賀部 正直  若山 清敏

奥田 健一  髙尾 賢二

山本 学美  太田 実秋

髙橋 美  井上 幸子

             菊  啓治  松本 久則

  ―    堤  久英

  山本 幸雄  重𠮷 信之

欠席委員の氏名

             横川 信友

農地利用最適化推進委員の定数  ２名

出席委員数           ２名

   欠席委員数           ２名

欠員              ０名

出席委員の氏名

堤  實   大澤 英史

   欠席委員の氏名

               ―

４．付議事項

  議 案

・議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請書について

・議案第２号 吉富町農用地利用集積等促進計画（賃借権）の承認に

ついて

   報告事項

・農地法第１８条第６項の規定による通知について

・公共工事に関する農地の一時利用届出について

５．農業委員会事務局職員

    事務局長 守口 元子

事務局職員 藏田 真一

６．会議の概要

事務局長

賀部会長

事務局

職員

委員の皆様、おはようございます。皆様方には何かとお忙し

い中、ご出席いただきましてありがとうございます。それでは、

ただ今より令和８年第１回（１月）総会を開催いたします。な

お、横川委員より欠席するとの連絡をいただいておりますの

で、本日は推進委員を含め、１５名での開催となります。では、

開会に先立ちまして賀部会長よりご挨拶をお願いいたします。

あらためまして、皆さんおはようございます。それでは、た

だ今より令和８年第１回（１月）総会を開催いたします。まず、

議事録署名人の指名をいたします。基本的に、席次順にお願い

しておりますので本日の、議事録署名人には堤久英委員、山本

幸雄委員のお二人を指名いたします。

それでは、議事に入らせていただきます。議案第１号の「農

地法第３条の規定による許可申請書について」を上程します。

今回は４件の申請です。そして、申請番号４番はＭ委員の申請

ですので「農業委員会等に関する法律」にもとづき、申請番

号４番の説明及び質疑の際はＭ委員の退席をお願いします。そ

れでは、申請番号１番から３番まで、事務局から説明をお願い

します。

 それでは、１ページをご覧ください。議案第１号農地法第３

条の規定による許可申請書について、別紙のとおり提出された

ので、本委員会の承認を求めます。売買及び贈与による農地の

所有権移転を行うための許可申請が４件提出されています。申

請番号１番から３番まで続けて説明させていただきます。２ペ

ージをご覧ください。申請番号１番について説明致します。対

象の農地は大字○○△△番△田９０１㎡。譲渡人がＩ．Ｋさん

です。譲受人がＮ．Ｈさんです。

（２ページから６ページの内容について説明）

２ページにお戻りください。申請番号２番について説明致し

ます。対象の農地は大字○○△△番△田１００㎡。譲渡人がＯ．

Ｋさんです。譲受人Ｔ．Ｉさんです。

（２ページから３ページ及び７ページから９ページの内容に

ついて説明）

２ページにお戻りください。申請番号３番について説明致し

ます。対象の農地は大字○○△△番△田１，６８１㎡、○○△

△番△田２５９㎡。譲渡人がＳ．Ａさんです。譲受人がＺ．Ｎ

さんです。

（２ページから３ページ及び１０ページから１２ページの内

容について説明）

賀部会長

松本委員

賀部会長

太田委員

賀部会長

堤久英委

員

賀部会長

賀部会長

賀部会長

事務局

職員

賀部会長

以上で説明を終わります。ご審議の程、よろしくお願いいた

します。

それでは、申請番号１番について、地元委員の松本委員より、

申請地の状況など補足説明がありましたらお願いします。

周囲に影響ないため、承認します。

それでは、申請番号２番について、地元委員の太田委員より、

申請地の状況など補足説明がありましたらお願いします。

 本人が管理できないので、Ｔ．Ｉさんに譲るとのことです。

それでは、申請番号３番について、地元委員の堤久英委員よ

り、申請地の状況など補足説明がありましたらお願いします。

 問題ないと思います。

説明並びに報告がありましたが、申請番号１番から申請番号

３番までの質疑を受けたいと思います。発言のある方は挙手を

お願いします。

（各委員質疑なし）

それでは、申請番号１番から３番まで承認することとしま

す。次はＭ委員の申請となりますので、Ｍ委員は退席をお願い

します。

（委員退席）

それでは、事務局に説明をお願いします。

２ページをご覧ください。申請番号４番について説明致しま

す。対象の農地は大字○○△△番△田１，４５７㎡。譲渡人が

Ｓ．Ａさんです。譲受人がＭ．Ｈさんです。

（２ページから３ページ及び１３ページから１５ページの内

容について説明）

以上で説明を終わります。ご審議の程、よろしくお願いいた

します。

それでは、申請番号４番について、地元委員の堤久英委員よ

堤久英委

員

賀部会長

賀部会長

賀部会長

事務局

職員

賀部会長

り、申請地の状況など補足説明がありましたらお願いします。

 問題ないと思います。

説明並びに報告がありましたが、申請番号４番の質疑を受け

たいと思います。発言のある方は挙手をお願いします。

（各委員質疑なし）

それでは、申請番号４番につきまして、承認することとしま

す。Ｍ委員の入室をお願いします。

（委員入室）

それでは、議案第１号については、すべて承認されました。

議案第２号の「吉富町農用地利用集積等促進計画（賃貸借）の

承認について」を上程します。この議案につきましても、「農

業委員会等に関する法律」にもとづき、ご自身や家族に関係

する議事についてはご退席をお願いします。また、推進委員

の方につきましても、ご退席をお願いし、議決を採らせてい

ただきますので、ご理解のほど、よろしくお願いいたしま

す。今回、３月１５日から開始する２件の利用計画の提出があ

りましたので、ご審議をお願いします。まず、農業委員、推進

委員以外の利用権設定について、決を採り、次に、委員の利用

権について決を採ることといたします。では、事務局から説明

をお願いします。

それでは、１６ページをご覧ください。議案第２号吉富町農

用地利用集積等促進計画（賃貸借）の承認について、吉富町農

用地利用集積等促進計画の承認について、別紙のとおり提出さ

れたので、本委員会の承認を求めます。この、農用地利用集積

等促進計画ですが、町長が農用地利用集積等促進計画を定める

場合には、農地中間管理事業の推進に関する法律の規定によ

り、農業委員会の意見を徴することとなっています。１８ペー

ジをご覧ください。表で表しているとおり、今回の３月からの

利用権設定の件数は、新規が２件、で合計２，３４１㎡、となっ

ています。今回の農用地利用計画の筆ごとの内容につきまして

は、１９ページをご覧ください。

事務局より説明がありました。ただいまより質疑を受けたい

と思います。発言のある方は挙手をお願いします。

賀部会長

賀部会長

賀部会長

事務局

職員

賀部会長

賀部会長

事務局

職員

（各委員質問なし）

それでは、まず１９ページの「農業委員、推進委員以外の利

用権設定」につきまして、ご異議ございませんか。

（各委員異議なし）

それでは、「農業委員、推進委員以外の利用権設定」につき

まして、承認することとします。

（農業委員、推進委員分の利用権について審議）

それでは、議案第２号については、すべて承認されました。

続きまして、報告事項があります。「農地法第１８条第６項

の規定による通知について」です。事務局から説明をお願いし

ます。

２０ページをご覧ください。「農地法第１８条第６項の規定

による通知について」５件届出がありました。１件目は○○△

△番△田１，０１６㎡。貸し手はＴ．Ｙさん、借り手はＴ．Ｋ

さんです。令和６年１１年から３年間の契約でした。２件目は

○○△△番△田９０１㎡。貸し手はＩ．Ｋさん、借り手はＮ．

Ｈさんです。令和７年３月から３年間の契約でした。３件目は

○○△△番△田１００㎡。貸し手はＯ．Ｋさん、借り手はＩ．

Ｆさんです。令和５年１１月から６年間の契約でした。４件目

は○○△△番△田１，６８１㎡、○○△△番△田２５９㎡。貸

し手はＳ．Ａさん、借り手はＺ．Ｎさんです。令和６年１１月

から３年間の契約でした。５件目は○○△△番△田１，４５７

㎡。貸し手はＳ．Ａさん、借り手はＭ．Ｈさんです。令和６年

６月から１０年間の契約でした。事務局からは以上です。

事務局から報告がありましたが、委員の皆さんから、何か質

問等はございませんか。

（各委員質問なし）

それでは、次に「公共工事に関する農地の一時利用届出につ

いて」です。事務局から説明をお願いします。

２１ページをご覧ください。「公共工事に関する農地の一時

利用届出について」です。今回２件の届出がありました。

賀部会長

賀部会長

事務局

職員

賀部会長

（２１ページから２７ページの内容について説明）

事務局からは以上です。

事務局から報告がありましたが、委員の皆さんから、何か質

問等はございませんか。

（各委員質問なし）

次に「情報交換」となっています。何かご質疑や情報交換を

いただくような案件をお持ちの委員さんがいらっしゃれば、お

願いします。本日の議事はすべて終了しました、次回の委員会

の日程ですが、事務局よりお願いします。

年間計画どおり２月１０日（火）１０：００からの開催を提

案します。会場は、フォーユー会館３階会議室３でよろしいで

しょうか。

（各委員異議なし）

それでは、次回は２月１０日（火）１０：００からとします。

これをもちまして、令和８年第１回（１月）総会を閉会します。

皆さま、お疲れ様でした。

１０時１９分 閉会